
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

_____________________________________________________ 

Nr.  13    Del 28-01-2014 
 

Allegati n. __  
__________________________________________________________________________ 

O G G E T T O  

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2014 - 2016 

 
 L’anno  duemilaquattordici il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 

16:30, nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è 
riunita la Giunta Comunale. 

 

BELLAN CLAUDIO SINDACO P 

MANCIN MIRCO VICESINDACO P 

GIBIN VALERIO ASSESSORE P 

FERRARESE MICHELA ASSESSORE A 

SIVIERO VILFRIDO GILBERTO ASSESSORE P 

IELASI LEONARDA ASSESSORE P 
 

 Assiste alla seduta il Dottor  BONIOLO ERNESTO - SEGRETARIO GENERALE. 
 

 Il Signor BELLAN CLAUDIO, nella sua qualità di SINDACO, assume la 

presidenza e, riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Vista la proposta di deliberazione descritta in oggetto; 

Visto l’art. 49 - 1° comma del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267; 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi, approvato con atto di Giunta 
Comunale n. 248 del 17.11.1998; 

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica della deliberazione di cui 

all’oggetto. 
 

lì, 28-01-2014  
 IL RESPONSABILE TECNICO 

 F.to BONIOLO ERNESTO  
  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ssii  

eesspprriimmee  ppaarreerree  FFaavvoorreevvoollee  iinn  mmeerriittoo  aallllaa  rreeggoollaarriittàà  

ccoonnttaabbiillee ai sensi dell’art. 49 - 1° comma del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
 

 
 
 

 

lì, 28-01-2014  
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 F.to BATTISTON ALBERTO 
 

 

PRESENTE        ASSENTE 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE 2014 - 2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 2014/2016 

 

 

 

 
PREMESSO CHE 
 

? Per l’anno 2013, il termine per l’approvazione del piano anticorruzione da parte dell’organo 
di indirizzo politico della pubblica amministrazione era stato fissato  al 31 marzo 2013 
(legge n. 221/2012). 

Il comma 60 dell’art. 1 della legge n. 190/2012 dispone: 
Entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, attraverso intese in 
sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, si definiscono gli adempimenti, con l’indicazione dei relativi termini, delle regioni 
e delle province autonome di Trento e di Bolzano e degli enti locali, nonché degli enti pubblici e 
dei soggetti di diritto privato sottoposti alloro controllo, volti alla piena e sollecita attuazione 
delle disposizioni della presente legge, con particolare riguardo: 
a) alla definizione, da parte di ciascuna amministrazione, del piano triennale di prevenzione 
della corruzione, a partire da quello relativo agli anni 2013-2015, e alla sua trasmissione alla 
regione interessata e al Dipartimento della funzione pubblica; 
b) all’adozione, da parte di ciascuna amministrazione, di norme regolamentari relative 

all’individuazione degli incarichi vietati ai dipendenti pubblici di cui all’articolo 53, comma 3-bis, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, introdotto dal comma 42, lettera a), del presente 
articolo, ferma restando la disposizione del comma 4 dello stesso articolo 53; 
c) all’adozione, da parte di ciascuna amministrazione, del codice di comportamento di cui 

all’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituito dal 
comma 44 del presente articolo. 

 
Al mese di marzo 2013, il piano nazionale anticorruzione non era ancora stato approvato 

dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche 
né erano state raggiunte le intese in sede di Conferenza unificata per la definizione degli 
adempimenti a carico degli enti locali e dei relativi termini (art. 1, comma 2, lettera b), comma 6 e 
comma 60). 

 
ATTESO, dunque, che: 

 
- Piano Nazionale Anticorruzione, come predisposto dal Dipartimento della funzione pubblica 

e trasmesso dal Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione alla 
Commissione in data 6 settembre 2013, è stato definitivamente approvato con la 
deliberazione n. 75/2013 dalla Commissione indipendente per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche – autorità nazionale anticorruzione; 

- Il suddetto Piano permette di disporre di un quadro unitario e strategico di programmazione 
delle attività per prevenire e contrastare la corruzione nel settore pubblico e crea le 
premesse perché le amministrazioni possano redigere i loro piani triennali per la 
prevenzione della corruzione e, di conseguenza, predisporre gli strumenti previsti dalla 
legge 190/2012. 

- Si rende, pertanto, necessario procedere all’approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Porto Tolle per il triennio 2014/2016; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm#53
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm#53
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm#54


 
RICORDATO che al fine di disegnare un’efficace strategia anticorruzione, le amministrazioni 

debbono realizzare delle forme di consultazione, con il coinvolgimento di cittadini e di 
organizzazioni portatrici di interessi collettivi, ai fini della predisposizione del P.T.P.C., della 
diffusione delle strategie di prevenzione pianificate, nonché sui risultati del monitoraggio 
sull’implementazione delle relative misure. Le amministrazioni debbono poi tener conto dell’esito 
della consultazione in sede di elaborazione del P.T.P.C. e in sede di valutazione della sua 
adeguatezza, anche quale contributo per individuare le priorità di intervento; 

 
RITENUTO, stante l’urgenza di dotare questo Comune di uno strumento tanto importante, di 
approvarlo nel testo proposto, riservandosi di esperire successivamente la fase di coinvolgimento dei 
cittadini e dei soggetti portatori di interessi diffusi mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito 
web istituzionale del Comune, al fine di raccogliere eventuali proposte/osservazioni delle quali si 
terrà debito conto nella fase di prima revisione del piano medesimo; 
 
VISTO, dunque, ed esaminato l’allegato piano comunale per la prevenzione della corruzione e 

relative tabelle, per il triennio 2014 -2015 – 2016, predisposto dal segretario generale, quale 
responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 
e dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere di cui all’articolo 49, comma 
1° così come segue: 
- favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del segretario comunale, responsabile della 
prevenzione della corruzione di questo Comune; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi e resi palesi nelle forme di legge: 

  
D E L I B E R A 

 

1) di approvare il piano comunale per la prevenzione della corruzione e relative tabelle, per il 
triennio 2014 -2015 – 2016, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che il Piano verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito web istituzionale del Comune di Porto Tolle; 
 

3) di trasmettere la presente deliberazione al dipartimento della funzione pubblica; 
 

4) di dare atto che trattandosi di argomento rientrante nelle previsioni di cui all’art. 125 del D.Lgs 
18.08.2000 n° 267, la presente deliberazione sarà trasmessa via e.mail ai capigruppo 
consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

CON VOTAZIONE UNANIME E SEPARATA 
 

DELIBERA ALTRESI’ 

 
di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4° del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18.08.2000 n° 267.  
 
 
 

 
 



Dato per letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 F.to (BELLAN CLAUDIO) F.to (Dottor BONIOLO ERNESTO) 
 
 

 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 284 
 
 

 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che l’avanti esteso verbale viene: 

 
 

pubblicato all'Albo Pretorio del  Comune, il 17-02-2014 ove resterà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267) e contestualmente trasmesso in 

elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267). 

 
 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to FINOTTI ANDREA 

 

  
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  (CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO ) 
 

PORTO TOLLE, lì  17-02-2014 
IL DIPENDENTE INCARICATO 

FINOTTI ANDREA 
 

__________________________ 
  

 
 

 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267 
 

 
 

ATTESTA e CERTIFICA  
 
 
 

a) che la presente deliberazione: 
 
 

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal   17-02-2014 
 

al 04-03-2014 (art. 124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267). 
 
 
 

 

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data              

 
 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)  
 

 
Porto Tolle, lì 28-02-2014   

 

 
IL DIPENDENTE INCARICATO 

FINOTTI ANDREA 

 

___________________________ 

 

 
 

 


